
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  761  DEL  08/11/2017

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELL'INIZIATIVA  "LA 
PROVINCIA CHE ORIENTA..." - OTTAVA EDIZIONE

copia informatica per consultazione



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19/07/2017,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 165 del 29/9/2017, è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

– il  Documento Unico di Programmazione – DUP – 2017 della Provincia di Reggio 
Emilia,  prevede tra i propri programmi e obiettivi quello di realizzare “in continuità 
con gli  anni  precedenti  e  visto  il  successo delle  passate  edizioni,  [...]  il  salone 
dell'orientamento, denominato La Provincia che orienta, rivolto a famiglie e studenti, 
con il coinvolgimento di tutti gli istituti secondari di secondo grado della provincia e 
degli enti di formazione del sistema di Istruzione e Formazione Professionale, al 
fine  di  supportare  con  una  corretta  informazione  le  attività  di  orientamento 
scolastico e il consiglio orientativo individuale”; 

– la legge 107/2015 prevede tra gli obiettivi formativi individuati come prioritari per le 
scuole, “la definizione di un sistema di orientamento” anche per “affermare il ruolo 
centrale della scuola nella società della conoscenza e innalzare i livelli di istruzione 
e le competenze delle studentesse e degli studenti, rispettandone i tempi e gli stili di 
apprendimento, per contrastare le diseguaglianze socio-culturali e territoriali, e per 
prevenire e recuperare l'abbandono e la dispersione scolastica […]” (Art 1 comma 1 
e comma 7 lettera s); 

– la Circolare Ministeriale n. 43 del 15 aprile 2009 su Orientamento scolastico - Piano 
Nazionale  di  Orientamento:  “Linee  guida  in  materia  di  orientamento  lungo tutto 
l’arco  della  vita”  ha  come  obiettivo  quello  di  "rispondere  ai  bisogni  orientativi" 
ribadendo che
– "Compito della scuola, dei genitori,  degli  Enti  Locali  e delle Istituzioni tutte è 

quello di aiutare i ragazzi ad acquisire quel bagaglio di competenze essenziali 
per il loro sviluppo e la loro maturazione" e

– per raggiungere tale obiettivo occorre "costruire un’alleanza educativa in primo 
luogo con le famiglie, al fine di condividere obiettivi comuni che favoriscano la 
maturazione  del  processo  di  auto-orientamento  da  parte  dello  studente  in 
rapporto ai diversi livelli di autonomia personale che connotano i diversi cicli (e 
fasi di età) del percorso formativo; lo studente con la sua individualità e la sua 
diversità è al centro dell’azione educativa e costituisce il fulcro dell’impegno e 
dell’azione della scuola nel suo complesso";

– la Legge Regionale 28 luglio 2008 n.14 “Norme in materia di politiche per le giovani 
generazioni” prevede la promozione di interventi e servizi per le giovani generazioni 
attraverso progetti di "apprendimento, orientamento e partecipazione responsabile";

Determinazione N. 761 del 08/11/2017 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Dato  atto  che  il  Presidente  della  Provincia,  con  Decreto  n.  179  del  06/11/2017,  si  è 
espresso  favorevolmente  all'organizzazione  dell'iniziativa  "La  Provincia  che  orienta..." 
settima edizione per le giornata del 25 novembre 2017 e del 2 dicembre 2017;

Valutato che il  successo delle sette edizioni precedenti  dell’iniziativa “La Provincia che 
orienta…”,  sia  in  termini  qualitativi  che in  termini  quantitativi  (presenza di  circa  7.300 
visitatori),  rappresenta  un  indicatore  rilevante  della  risposta  efficiente,  efficace  e 
qualitativamente  rilevante  al  bisogno di  informazione orientativa  espresso da studenti,  
insegnanti e famiglie;

Ritenuto, pertanto, necessario riproporre l'iniziativa "La Provincia che orienta..." - ottava 
edizione - che si svolgerà nella giornata del 25 novembre 2017 con apertura al pubblico 
dalle  ore  9,00  alle  ore  18,30  con  le  modalità  delle  precedenti  edizioni  al  fine  di 
supportare,  con  una  corretta  informazione,  le  attività  di  orientamento  scolastico  e  il 
consiglio orientativo individuale;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  25  maggio  2015,  n.  609  “Recepimento 
dell'Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano sul  
documento recante "Linee di indirizzo sull'organizzazione dei soccorsi sanitari negli eventi 
e nelle manifestazioni programmate", sancito in data 5 agosto 2014 rep. atti n. 91 ; 

Dato atto che l'iniziativa, pur avendo un livello di "Rischio molto basso/basso", rientra tra 
gli "eventi/manifestazioni programmati e/o organizzati che richiamano un rilevante afflusso 
di  persone  ai  fini  sportivi,  ricreativi,  sociali,  politici,  religiosi,  organizzati  da  privati,  
organizzazioni/associazioni,  Istituzioni  Pubbliche"  come  previsto  dalla  DGR  609/2015 
sopra  richiamata  e  per  tale  motivo si  ritiene opportuno prevedere  la  presenza di  una 
ambulanza da trasporto;

Atteso che è stato sondato il mercato per lo svolgimento di tale servizio e l'unica offerta  
pervenuta è quella di Croce Rossa Italiana – Comitato Reggio Emilia – Ufficio Assistenze, 
Via della Croce Rossa, 1, 42122 Reggio Emilia che offre la prestazione per una spesa 
complessiva di euro 290,00 e pertanto ci si rivolge alla medesima ai sensi dell'art.  36,  
comma 2, lett. a del D.Lgs.vo n. 50/2016; 

Rilevato che:

– ai fini della realizzazione dell'iniziativa in parola  occorre prevedere la locazione di 
una sala sufficientemente capiente per la presentazione dell’offerta formativa da 
parte dei diversi Dirigenti scolastici coinvolti e di aule con attrezzature audio e video 
in cui le singole scuole secondarie di secondo grado possano curare l'allestimento 
di punti informativi che, prevedano la partecipazione e/o la testimonianza di studenti  
e/o  insegnanti  a  disposizione  del  pubblico,  nonchè   la  disponibilità  di  materiali  
relativi alle attività didattiche; 

– l'unica  struttura  all'interno  del  centro  cittadino,  facilmente  raggiungibile  dagli 
studenti, è l’Università degli studi di Modena e Reggio Emilia (UNIMORE), sita in 
via Allegri, che è il solo immobile che presenta le caratteristiche tecnico/logistiche 
richieste per una riuscita efficace ed efficiente della iniziativa;

Determinazione N. 761 del 08/11/2017 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



– inoltre,  per  facilitare  le  scuole  coinvolte  al  trasporto  dei  materiali  previsti  per 
l'allestimento dei  punti  informativi  occorre prelazionare i  parcheggi  adiacenti  alla 
sede della manifestazione, sostenendone le relative spese; 

– i  predetti  servizi  sono  pertanto  acquisiti  con  procedura  negoziata  senza 
pubblicazione di  bando di gara ai  sensi dell'art.  63,  comma 2, lett.  b),  n. 2) del 
decreto legislativo sopra richiamato in quanto non esistono ragionevoli alternative 
per i servizi medesimi; 

Dato atto che la spesa complessiva della iniziativa pari ad € 4.310,00 è così suddivisa: 

– noleggio dell’Aula Magna Manodori, delle aule e delle attrezzature audio e video € 
3.660,00 (IVA compresa) – CIG Z5A20A1167;

– fornitura di numero 60 tessere per veicolo per accedere al parcheggio ex Caserma 
Zucchi, adiacente all'Università da parte di Reggio Emilia Parcheggi Spa, € 360,00 
(IVA compresa) – CIG ZA120A11E9;

– presenza  di  una  Ambulanza  Unita'  Operativa  Mobile  Soccorso  con 
Autista/Soccorritore per una spesa complessiva di € 290,00 (IVA compresa) – CIG 
Z0220A190F;

Verificato che:

– al  momento  presente,  nell’ambito  del  programma denominato  “Acquisti  in  Rete 
della PA”, attuato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze attraverso la gestione 
della Consip S.p.A. ex articolo 26 legge finanziaria per l'anno 2000 - L. 488/99 e 
D.M. del 24.02.2000, relativamente alle categorie oggetto del presente atto non è 
attiva alcuna convenzione relativa a servizi analoghi a quelli di cui sopra;

– non è possibile aderire al progetto Intercent-ER, Agenzia regionale di sviluppo dei 
mercati telematici, nell'ambito del quale sono legittimati all'acquisto di beni e servizi 
le Amministrazioni e gli Enti di cui all'art. 19 L.R. n. 11 del 24 maggio 2004, tra cui le  
Province,  in  quanto  nelle  iniziative  in  atto  alla  data  odierna  non  sono  attive 
convenzioni relative a servizi analoghi a quelli in argomento;

– i servizi in oggetto non prevedono rischi da "interferenze" in merito alla sicurezza, in 
quanto attività principalmente di natura intellettuale, e pertanto non è necessaria la 
redazione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e non saranno 
previsti oneri per la sicurezza ai sensi della Legge n. 123 del 03/08/2007 e della 
determinazione  n.  3  del  05/03/2008  dell'Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti  
pubblici di lavori, servizi e forniture;

Dato atto che:

– la spesa complessiva di € 4.310,00 sulla Missione 4 Programma 2 codice del Piano 
dei Conti Integrato U.1.03.02.13.999 ed al corrispondente Capitolo 905 Articolo 3 
“Interventi  diversi  per il  diritto allo studio e la qualità dell'istruzione.  Altri  servizi” 
Obiettivo di Gestione R06G1OG01 istituito nel PEG 2017;

Determinazione N. 761 del 08/11/2017 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



– il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.vo  n. 
50/2016, è la dr.ssa Monica Tognoni;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

– di affidare, per le ragioni indicate in premessa, i servizi necessari alla realizzazione 
dell'iniziativa "La Provincia che orienta..." - ottava edizione - per la giornata del 25 
novembre 2017 ed avente l'obiettivo di approfondire il tema della scelta attraverso 
informazioni orientative rivolte a studenti, genitori, docenti e formatori;

– di  imputare la  spesa complessiva di  €  4.310,00 sulla Missione 4 Programma 2 
codice del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.13.999 ed al corrispondente Capitolo 
905 Articolo 3 “Interventi diversi per il diritto allo studio e la qualità dell'istruzione. 
Altri servizi” Obiettivo di Gestione R06G1OG01 istituito nel PEG 2017;

– di dare atto che:
– ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e del 

Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti:
◦ i  contratti  che  si  andranno  a  stipulare  sono  finalizzati  all’organizzazione 

dell'iniziativa "La Provincia che orienta...ottava edizione";
◦ l’oggetto  dei  contratti  che  si  andranno a  stipulare  consiste  in  un  servizio  di 

noleggio  di  aule  e  attrezzature  audio  e  video,  nella  fornitura  di  tessere  per 
veicolo  di  accesso  al  parcheggio  ex  Zucchi,  nonché  nella  fornitura  di  un 
autoveicolo per l'assistenza sanitaria;

◦ tutti i contratti verranno stipulati mediante scambio di corrispondenza secondo 
l’uso del commercio;

◦ le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo e alle modalità di 
erogazione  dei  servizi  e  delle  forniture,  clausole  tutte  contenute  e  più 
dettagliatamente descritte in fase di acquisizione dei relativi preventivi;

◦ le modalità di scelta dei contraenti sono in narrative descritte.

Determinazione N. 761 del 08/11/2017 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 08/11/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 761 del 08/11/2017 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 761 del 08/11/2017.

Reggio Emilia, lì 08/11/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


